
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA DE PREÇO  

READEQUADA 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024-SRP- PJPI/TJPI/SLC/AGIN 

SEI Nº 23.0.000083901-9 

SESSÃO PÚBLICA: 31/01/2024, ÀS 09H00MIN  
LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

 
 

 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para eventual aquisição de água mineral natural envasada em latas de alumínio com 

capacidade mínima de 310 mililitros, sem gás, de acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas no Termo 

de Referência Nº 201/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD/DEPMATPAT/COORDCOMPRAS e seus Anexos. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL ENVASADA EM LATAS DE ALUMÍNIO 310ML 

ITEM 
DESCRIÇÃO 

 

MARCA/ 

FABRICANTE UNID QUANT. 
VALOR 

UNIT. R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

 
 

01 

 
ÁGUA MINERAL NATURAL ENVASADA EM LATAS DE 

ALUMÍNIO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 310 

MILILITROS, SEM GÁS, PARA ATENDER O PODER 

JUDICIÁRIO DO PIAUÍ. 

CLASSIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM LATA DE 

ALUMÍNIO COM 310ML CONCESSIONÁRIA: MINALBA 

ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA. LOCAL DA FONTE: R. Maria 

Ap. Ioci Ferreira, 5.100. Parque da Água Santa – Campos do Jordão 

– SP. Sede: Praça da Imprensa Fortaleza – CE. CNPJ: 

54.505.052/0002-20. Processo D.N.P.M. n° 805.163/1971. Portara 

da Lavra nº 679 de 12/05/1987. Análise Química – Boletim nº 

453/LAMIN/CPRM-SP de 14/08/2018. VALIDADE 12 MESES. 

CARACTERISTICA FÍSICO -QUIMICAS: pH a 25ºC = 7,76- 

Temperatura da água na fonte = 17,9ºC – Condutividade calculado 

= 109,95mg/L – Radioatividade na fonte a 20ºC e 760mm de Hg = 

9,79 maches. NÃO CONTÉM GLÚTEN.  Com indicação na lata 

do mês, ano de envasamento e do prazo de validade e número do 

lote para rastreabilidade impresso com SAC. 
 

MINALBA UNID. 75.355 

R$ 
3,36 

(Três Reais e 

Trinta e Seis 

Centavos) 

R$ 
253.192,80 
(Duzentos e 

Cinquenta e três mil 
e cento e noventa e 
dois reais e Oitenta 

centavos) 

  VALOR TOTAL R$ 253.192,80 (Duzentos e Cinquenta e três mil e cento e noventa e dois reais e Oitenta centavos) 



 
 
 

 

 

 
Declaramos que estão inclusas no valor cotado acima todas as despesas com mão de obra e, bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, 

trabalhistas, previdenciários e comerciais e, ainda os gastos com transporte e acondicionamento dos produtos em embalagens adequadas. 

 

Prazo de inicio de fornecimento/execução dos serviços de acordo com o estabelecido no termo de referencia (anexo I) do edital desse processo. 

 

Que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores no Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, , e ainda cônjuge, companheiro ou parente 

até terceiro grau. 

 

O prazo de inicio da entrega dos produtos será de acordo com os termos estabelecidos no anexo I, deste edital a contar do recebimento, por parte da 

contratada, da ordem de compra ou documento similar, que todos os produtos/equipamentos/material serão avaliados, sob pena de devolução de não 

aceite, caso não atenda a descriminação do termo de referência do referido edital ou de má qualidade. 

 

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a assinar a ATA e/ou Contrato Administrativo no prazo determinado, em 

conformidade com o instrumento convocatório e para esse fim fornecemos os seguintes dados: 

 

1. Proponente: 
Razão Social: REFERÊNCIA MARKETING LTDA 
CNPJ: 34.923.639/0001-60 
Inscrição Estadual: 196548500 
Inscrição Municipal: 6157718 
Endereço: RUA ARLINDO NOGUEIRA Nº906, BAIRRO: CENTRO, CEP: 64.000-290 TERESINA – PI.  
Fone (86) 3222-4088 ou (86) 99997-2310 
E-mail: financeiro@referenciacm.com.br 
 

2. Responsável pela Assinatura do Contrato: 
Nome: RÔMULO OLIVEIRA LIMA 
Endereço: RUA ARLINDO NOGUEIRA Nº908, BAIRRO: CENTRO, CEP: 64.000-290 TERESINA – PI. 
Cédula de identidade/órgão emissor: 2.050,554 
SSP/PI CPF: 654.379.423-20 
Naturalidade: Recife- PE 

Nacionalidade:Brasileiro 
Cargo: Representante Legal 
Fone (86) 99907-9686 
E-mail: romulo@referenciacm.com.br 
 

3.Validade da proposta: A proposta comercial terá validade mínima de 60 (Sessenta) dias, a contar da data da abertura da sessão 

pública. 

 
4.Prazo de entrega: Prazo de inicio de fornecimento/execução dos serviços de acordo com o estabelecido no termo de   referencia 
(anexo I) do edital desse processo. 

5.Proposta de Preço: VALOR TOTAL R$ 253.192,80 (Duzentos e Cinquenta e três mil e cento e noventa e dois reais e Oitenta centavos) 

6.Dados Bancários: Banco do Brasil - Agência: nº 3219-0 e Conta corrente: 10198-2 

 

            

Teresina-PI, 31 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

___________________________________________ 
RÔMULO OLIVEIRA LIMA 

CPF: 654.379.423-20 
(Representante legal) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

TERMOS 
 

 
 
- DECLARAMOS ESTAR PLENAMENTE CIENTES DE TODOS OS ELEMENTOS REFERENTES À LICITAÇÃO EM QUESTÃO, E QUE 
OS VALORES APRESENTADOS ENGLOBAM TODOS OS ENCARGOS E GASTOS, DE QUALQUER TIPO, RELACIONADOS AO 
FORNECIMENTO. CASO OCORRA A SUSPENSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO, A VIGÊNCIA DA PROPOSTA ESTÁ 

AUTOMATICAMENTE ESTENDIDA PELO PERÍODO CORRESPONDENTE AOS DIAS DE SUSPENSÃO. 
 
- DECLARA, PARA OS DEVIDOS FINS LEGAIS, QUE, NO CASO DE SER CONSIDERADA VENCEDORA DO CERTAME E 
POSTERIORMENTE CELEBRADO O CONTRATO ADMINISTRATIVO CORRESPONDENTE, COMPROMETE-SE A SEGUIR AS NORMAS 

DA LEGISLAÇÃO TRABALHISTA, PREVIDENCIÁRIA, DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO. ASSUME A RESPONSABILIDADE 
PELA FORMALIZAÇÃO E REGISTRO DOS TEMOS CONTRATUAIS, BEM COMO PELA INCLUSÃO DE PREVISÕES ORÇAMENTÁRIAS 
RELACIONADAS AO AMBIENTE DE TRABALHO, INCLUINDO DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO NECESSÁRIOS. 

 
- DISTRIBUIDOR DECLARA COMPROMISSO DE RESPONSABILIDADE, ASSEGURANDO A ENTREGA DO(S) PRODUTO(S) 
MENCIONADO(S) NO CERTAME CONFORME OS TERMOS E PRAZOS ESTABELECIDOS NO EDITAL. 
 

- DECLARAMOS QUE TODOS OS PRODUTOS CONSTANTES NESTA PROPOSTA DE PREÇOS SÃO DE ORIGEM NACIONAL OU 
IMPORTADA, E ESTÃO COTADOS EM MOEDA NACIONAL VIGENTE. ADICIONALMENTE, OS PREÇOS APRESENTADOS INCLUEM 
TODAS AS TAXAS, IMPOSTOS, FRETES E DEMAIS ENCARGOS RELACIONADOS AO OBJETO LICITADO. 
 

- DECLARA QUE NÃO EMPREGA INDIVÍDUOS COM IDADE INFERIOR A 18 (DEZOITO) ANOS EM ATIVIDADES NOTURNAS, 
PERIGOSAS OU INSALUBRES, BEM COMO MENORES DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM QUALQUER FORMA DE TRABALHO, EXCETO 
NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ A PARTIR DE 14 (QUATORZE) ANOS, EM CONSONÂNCIA COM O DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO 
art. 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988. 

 
- DECLARA QUE EM SUA CADEIA PRODUTIVA NÃO HÁ EMPREGADOS SUBMETIDOS A CONDIÇÕES DEGRADANTES OU DE 
TRABALHO FORÇADO, EM CONFORMIDADE COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NOS INCISOS III E IV DO art 1º E NO INCISO III 
DO art 5º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.  

 
- O RESPONSÁVEL PELA EMPRESA DECLARA DE MANEIRA EXPLÍCITA QUE A FIRMA NÃO POSSUI NENHUM IMPEDIMENTO PARA 
PARTICIPAR DE LICITAÇÕES PROMOVIDAS POR ÓRGÃOS OU ENTIDADES PÚBLICAS. 
 

- A LICITANTE DECLARA ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NO art 3º DA LEI COMPLEMENTAR 
nº 123/2006. 
 
- DECLARA ESTAR CIENTE DE TODAS AS EXIGÊNCIAS E DISPOSIÇÕES PRESENTES NESTE EDITAL, BEM COMO ACEITA AS 

MESMAS INTEGRALMENTE. 
 
 
 

 

Teresina-PI, 31 de Janeiro de 2024. 
 
 
 
 

___________________________________________ 
RÔMULO OLIVEIRA LIMA 

CPF: 654.379.423-20 
(Representante legal) 

 


		2024-01-31T15:48:15-0300
	ROMULO OLIVEIRA LIMA:65437942320


		2024-01-31T15:48:40-0300
	ROMULO OLIVEIRA LIMA:65437942320


		2024-01-31T15:49:00-0300
	ROMULO OLIVEIRA LIMA:65437942320




